
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.  5     del  14.01.2021 

ORDINANZA N.   1    DEL   4 GENNAIO 2021       

Oggetto: Ufficio di supporto al Commissario delegato per l’emergenza verificatasi nel territorio 

del comune di Bitti, in provincia di Nuoro, in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici del giorno 28 novembre 2020. Prima costituzione e attivazione. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, per 

12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, 

in provincia di Nuoro; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 721 del 04.12.2020, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in provincia di Nuoro.”, 

e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore Generale della Protezione 

Civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza;  

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all'Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile;  

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 722 del 9 dicembre 2020 e 

in particolare lart. 3, rubricato “Spese funerarie”, commi 1 e 2; 

CONSIDERATA  l’importanza di dare avvio con estrema urgenza alle azioni del Commissario delegato 

mediante un apposito Ufficio di supporto da costituirsi con personale individuato mediante 

l’art. 1 comma 2 della succitata ordinanza; 

ATTESO  che l’Ufficio di supporto deve essere composto da personale di provata esperienza e 

capacità professionale, ai fini della predisposizione del Piano degli interventi suddetto e il 

celere avvio di ogni iniziativa di cui all’OCDPC 721/2020; 

CONSIDERATO che  ad esito della procedura attivata in attuazione dell’articolo 5 , comma 3 della L.R 9/2020,  

con  Determinazione del direttore generale del personale n. p.39877 del 23.12.2010, l’ing. 

Emanuele Argiolas, già funzionario dell’Ufficio tecnico del Comune di Bitti, a decorrere dal 4 

gennaio 2021, è inquadrato a tempo indeterminato nell’amministrazione regionale  con sede 

di servizio presso l’ufficio territoriale di protezione civile di Olbia; 

TENUTO CONTO che il dipendente suddetto possiede l’esperienza e le capacità professionali necessarie e 

richieste per la predisposizione del Piano di cui sopra;  

VALUTATO che l’ing. Sabrina Demuru, la Sig.ra Carmela Turri, l’ing. Nicola Ottonello, il Dott. Alberto 

Fozzi, il dott. Marcello Porcu, la dott.ssa Cinzia Pala, la dott.ssa Loredana Strina, in servizio 

presso la Direzione generale della protezione civile posseggono l’esperienza e le capacità 

sopra richieste; 

CONSIDERATO inoltre, che l’ing.Annamaria Deplano, incardinata nella Direzione generale della Difesa 

dell’Ambiente e assegnata a tempo pieno all’Ufficio del Commissario ex OCDPC 558/2018, 

delegato per l’emergenza alluvione derivante dagli eccezionali eventi metereologici del 10 e 

11 ottobre 2018, possiede specifiche competenze relative ai prpcedimenti autorizzativi ed, 

in particolare, a qulli connessi alle valutazioni di impatto ambientale; 

TENUTO CONTO inoltre dell’ esigenza determinata dalla necessità di costituire un nucleo di personale che 

presti la propria attività tecnico-professionale, a supporto della struttura commissariale, 

presso la sede del Comune di Bitti; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

RITENUTO indifferibile e urgente procedere alla costituzione dell’Ufficio del Commissario delegato ex 

OCDPC 721/2020, garantendo una prima articolazione dello stesso con il personale su 

elencato,  per assicurare il celere avvio delle attività indicate nella succitata ordinanza e con 

particolare riguardo alla predisposizione del Piano di cui all’art. 1 commi 3, 4 e 5 e gli l’art. 2, 

4, 7 dell’OCDPC 721/2020,  porre in essere le attività previste dall’articolo 3, commi 1 e 2 

dell’OCDPC 722/2020 nonché procedere all’avvio della gestione amministrativa e contabile 

con l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario delegato ai sensi 

dell’articolo 8, comma 2, della suddetta ordinanza; 

ORDINA 

 

Art. 1) È istituito l’Ufficio del Commissario delegato ex OCDPC 721/2020 per la situazione 

emergenziale derivante dall’evento verificatosi nel Comune di Bitti, il giorno 28 novembre 

2020, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, con compiti di supporto al 

Commissario delegato nello svolgimento di tutte le funzioni ad esso attribuite dall’Ordinanza 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 721/2020. 

Art. 2) L’Ufficio del Commissario delegato è strutturato, secondo la tabella sotto riportata, in modo 

tale da assicurare la presenza nel comune di Bitti di un contingente di personale, mentre un 

altro contingente  avrà la propria sede operativa presso la Direzione generale della protezione 

civile della Regione Sardegna, in Via Vittorio Veneto n. 28 a Cagliari. Le modalità operative 

per l’esercizio delle attività verranno stabilite dal Commissario con successivi provvedimenti. 

Art. 3) L’Ufficio del Commissario delegato è costituito pertanto come segue: 

Nominativo Provenienza 
Attività di cui 

all’OCDPC 
721/2020 

Modalità di 
avvalimento 

Sede 
operativa 

Carmela Turri  
DGPC 
Servizio pianificazione e 
gestione emergenze 

Protocollo  A tempo parziale  
Direzione 
generale PC 
SEDE 

Cinzia Pala  DGPC 
Gestione contabilità 
speciale 

A tempo parziale 
Direzione 
generale PC 
SEDE 

Nicola  
Ottonello  

Ufficio territoriale di P.C. di 
CA 

Supporto tecnico 
predisposizione 
Piano ex art. 1 c.3 

A tempo pieno 
Direzione 
generale PC 
SEDE 

Strina  
Loredana 

DGPC  
Servizio programmazione, 
affari giuridici e finanziari, 
comunicazione e 
formazione 

Attività 
amministrative e di 
supporto contabile, 
nonché attività ex 
art. 2  

A tempo pieno   
 

Direzione 
generale PC 
SEDE 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

Alberto Fozzi  
Ufficio territoriale di P.C. di 
Olbia 

Supporto tecnico 
predisposizione 
Piano ex art. 1 c.3 e 
c. 5 

A tempo parziale Comune di Bitti 

Marcello Porcu 
Ufficio territoriale di P.C, di 
NU 

Supporto tecnico 
predisposizione 
Piano ex art. 1 c.3 e 
c. 5 

A tempo parziale Comune di Bitti 

Emanuele  
Argiolas 

Ufficio territoriale di P.C. di 
Olbia 

Supporto tecnico 
predisposizione 
Piano ex art. 1 c.3 e 
c. 5 

A tempo pieno Comune di Bitti 

 

Art. 4) La dipendente Sabrina Demuru, in servizio presso la Direzione generale della protezione 

civile, è individuata per il coordinamento delle attività in capo all’ufficio costituito con il 

precedente articolo 3. 

Art. 5) La dipendente Annamaria Deplano, assegnata a tempo pieno ll’Ufficio del Commissario ex 

OCDPC 558/2018, delegato per l’emergenza alluvione derivante dagli eccezionali eventi 

metereologici del 10 e 11 ottobre 2018, collabora con l’ufficio soprarichiamato, costituito con 

il precedente articolo 3. 

Art. 6) La composizione dell’Ufficio di cui al precedente articolo 3 potrà essere modificata e/o 

integrata mediante successive ordinanze. 

Art. 7) La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui all’art. 3. 

Art. 8) Con successiva ordinanza verranno disposte le modalità per la quantificazione delle maggiori 

prestazioni necessarie per garantire l’espletamento delle funzioni demandate al personale 

dell’ufficio di supporto, dalle disposizioni di cui agli ODCPM 721 e 722 succitati. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della Protezione 

Civile, alla Direzione generale della protezione civile che avrà cura di darne tempestiva comunicazione al 

personale interessato ed alla Direzione generale dell’organizzazione e del personale ai fini degli adempimenti 

di competenza. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 F.to Il Commissario delegato 

Antonio Pasquale Belloi 
 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

